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JOHDANTO

Tämä raportti esittelee Sweco Infra & Rail Oy:n Ahlman Group 
Oy:ltä tilaaman Saarijärven ja Karstulan Leinnevankankaan 
tuulivoimapuiston liito-oravaselvityksen tulokset, joiden pe-
rusteella voidaan huomioida lajin elinympäristöt hankesuun-
nittelussa.

Pohjanvoima Oy suunnittelee tuulivoimaloiden rakenta-
mista Leinnevankankaan alueelle. Tuulivoimapuisto koostuu 
tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävistä maakaa-
peleista, kantaverkkoon liittymisasemasta sekä tuulivoima-
loita yhdistävistä teistä. Hankkeeseen sovelletaan YVA-lain 
(252/2017) mukaista ympäristövaikutusten arviointimenettelyä.  

Osana hankesuunnittelua toteutettiin liito-oravaselvitys, 
jonka tavoitteena oli selvittää tuulivoimapuiston alueella mah-
dollisesti olevat liito-oravien lisääntymis- ja levähdyspaikat.

 
RAPORTISTA 

Tässä raportissa esitetään maalis-toukokuun aikana 2022 toteu-
tetun liito-oravaselvityksen tulokset. Raportti käsittää yleis- ja 
pohjatietojen lisäksi kuvaukset tutkimusmenetelmistä sekä inventointien tulokset ja mahdol-
liset maankäyttösuositukset.

SELVITYSALUEEN YLEISKUVAUS

Leinnevankankaan suunniteltu tuulivoimapuisto sijaitsee noin yhdeksän kilometriä Saarijär-
ven keskustan koillispuolella Saarelankylän ja Soukanniemen välisellä alueella. Karstulan kes-
kusta sijaitsee noin 23 kilometriä alueen länsi-luoteispuolella. Alue rajautuu pohjoislaidaltaan 
osittain Kannonkosken kuntarajaan. Tutkimusalue on noin 3 933 hehtaaria, josta Saarijärven 
puolella on 2 813 hehtaaria ja Karstulan puolella 1 120 hehtaaria. Alue levittäytyy pohjoisosan 
Karvasmäestä eteläosan Kekkilään sekä länsilaidan Sammakkolehdosta itäosan Karhukorpeen. 
Alue on metsävaltainen ja mäkinen. Notkoissa on runsaasti ojitettuja suoaloja. Karstulan puo-
lella on myös turvetuotantokenttiä. Luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia soita on niu-
kasti. Maaperä on monin paikoin louhikkoista ja lounaisosassa kulkee kapea Sadeharju. Kult-
tuuriympäristöjä edustavat lähinnä itälaidan pieni peltoala sekä länsiosan Sammakkokankaan 
jätekeskus. Vesistöjä ovat muun muassa Sammakkolampi, Rupilampi, Alimmainen Lapinlam-
pi, Ylimmäinen Lapinlampi, Yltiölampi, Kouranjärvi, Karvaslampi ja Horo. 
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TYÖSTÄ VASTAAVAT HENKILÖT

Leinnevankankaan liito-oravaselvityksen maastotöistä vastasivat Lauri Tamminen ja Toni Ahl-
man, jotka ovat tehneet runsaasti vastaavia inventointeja. Raportin laati luontokartoittaja Sant-
tu Ahlman.

Päivä-
määrä

Lämpötila 
alussa

Lämpötila
 lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli 
alussa

Tuuli 
lopussa

28.3. 0 °C -3 °C 8/8 8/8 4 m/s SE 5 m/s S
30.3. -8 °C -2 °C 6/8 5/8 3 m/s SE 2 m/s SE
8.5. 2 °C 7 °C 0/8 5/8 4 m/s W 6 m/s NW
9.5. 1 °C 8 °C 4/8 7/8 2 m/s W 3 m/s W
10.5. 5 °C 16 °C 0/8 7/8 2 m/s S 5 m/s S
12.5. 6 °C 10 °C 8/8 8/8 2 m/s S 3 m/s SW

Taulukko 1. Sääolosuhteet inventointien aikana.

Kuva 1. Tutkimusalue (sininen rajaus). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2022.
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TUTKIMUSMENETELMÄT

Tutkimusalueen liito-oraville potentiaaliset alueet kierrettiin huolellisesti läpi 28.3., 30.3. noin 
kello 8.00–17.00 välisenä aikana ja 8.5., 9.5., 10.5. ja 12.5. noin kello 6.00–14.00 välisenä aikana. 
Kahden ensimmäisen päivän aikana etsittiin alueella olevat lajille soveliaita elinympäristöjä 
liukulumikenkien avulla Karstulan puolelta. Tarkastelussa kiinnitettiin erityistä huomiota met-
sien puu- ja ikärakenteeseen. Lumien sulettua riittävästi, käytiin 8.–12.5. välisenä aikana tarkas-
tamassa potentiaaliset paikat ja kartoitettiin koko Saarijärven puolen alue, jolloin etsittiin lii-
to-oravien jätöksiä puiden runkojen tyviltä. Näin ollen mahdollisten jätöksien löytämiseen oli 
erinomaiset edellytykset. Kohdealueilta tutkittiin järeähköjen puiden tyvet, vaikka liito-orava 
ei tyypillisesti suosi esimerkiksi mäntyjä. Erityisesti huomiota kiinnitettiin kuusiin, koivuihin, 
leppiin, raitoihin ja haapoihin. 

Liito-oravaselvityksissä kaikista löydöistä merkitään ylös koordinaattipiste, puulaji ja pa-
panamäärä sekä tarkastetaan onko puussa koloja tai risupesiä. Reviirirajaukset tehdään papa-
napuulöytöjen ja elinympäristötarkastelun perusteella. Leinnevankankaan inventoinnit tehtiin 
hyvissä sääolosuhteissa (taulukko 1). 

Tausta-aineistona hyödynnettiin Suomen Lajitietokeskuksen havaintorekisteriä (Suomen 
Lajitietokeskus 2022). 

EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Liito-oravaselvitysten epävarmuustekijät liittyvät tyypillisesti liian varhain talvella tehtyihin 
maastotöihin, jolloin on paksu lumipeite. Papanoita voi olla vain muutamia puiden tyvellä, jo-
ten niiden havaitseminen vaatii lumien riittävän sulamisen. Lisäksi papanoita tippuu toisinaan 
myös kauemmaksi tyveltä, eikä niitä ole mahdollista havaita liian lumiseen aikaan. Vastaavasti 
liian myöhään keväällä kasvillisuus saattaa peittää papanoita. Lisäksi ne haurastuvat ja ha-
joavat keskilämpötilan noustessa. Tässä selvityksessä ei ole vuodenaikaan tai sääolosuhteisiin 
liittyviä epävarmuustekijöitä, mutta lajin esiintyminen on ns. dynaaminen, eli toisinaan osa 
reviireistä on tyhjiä, ja seuraavana vuonna ne voivat olla asuttuja. Mikäli inventointi tehdään 
sellaisena vuonna, että reviiri ei ole asuttuna, on lisääntymis- ja levähdyspaikan varmistaminen 
mahdotonta ilman taustatietoja alueen tilanteesta.

LIITO-ORAVAN ELINPIIRISTÄ

Liito-orava asettuu mieluiten kuusivaltaiseen metsään, jossa on riittävästi lehtipuita seassa. Ke-
sällä se syö pääosin lehtipuiden lehtiä, suosituimpia ovat koivut, lepät ja haapa. Syksyllä ravin-
to koostuu lähinnä havupuiden silmuista sekä koivun ja lepän norkoista. Vastaavaan ravintoon 
se turvautuu myös talvella. Monipuoliset ravintovaatimukset määräävät lajin elinympäristön 
sijoittumista. Lisäksi sopivia pesäpaikkoja – kuten vanhoja tikankoloja tai risupesiä – täytyy 
olla riittävästi tarjolla.

Liito-oravien reviirit ovat varsin laajoja, erityisesti koirailla, joiden elinpiirin keskimää-
räinen pinta-ala on noin 60 hehtaaria. Naarailla on huomattavasti pienempi reviiri, vain noin 
kahdeksan hehtaaria. Molemmat sukupuolet käyttävät useita eri koloja, ja niiden reviireillä on 
tärkeitä ydinalueita.
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Aikuiset yksilöt ovat varsin paikkauskollisia ja liikkuvat vain pakon edessä uusille alueille. 
Nuoret yksilöt sen sijaan levittäytyvät uusille alueille säännöllisesti (dispersaali). Levittäyty-
misen vuoksi elinvoimaisen reviirin on oltava yhteydessä laajempiin metsäalueisiin niin sa-
nottujen ekologisten käytävien kautta. Mikäli metsät ovat eristäytyneitä saarekkeita, ei liito-
oravilla ole edellytyksiä elinvoimaisiin pesimäkantoihin. Lisääntymismetsien välillä tulisi olla 
vähintään kymmenen metriä korkeaa puustoa, mieluummin vielä korkeampaa. Hakkuuaukot 
ja taimikot eivät ole liito-oravalle kelvollisia liikkumisreittejä.

LIITO-ORAVA LAINSÄÄDÄNNÖSSÄ

Liito-orava kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) mukaisiin lajeihin, joihin kuuluvien 
yksilöiden luonnossa selvästi havaittavien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 
heikentäminen on luonnonsuojelulain (49 §) mukaisesti kielletty. Uusimmassa valtakunnalli-
sessa uhanalaisuusluokituksessa liito-orava on vaarantunut (VU, Vulnerable) (Hyvärinen ym. 
2019).

TULOKSET JA PÄÄTELMÄT

Maastotöiden aikana tutkimusalueelta ei löydetty lainkaan lajin jätöspapanoita, eikä mitään 
lajiin viittaavia havaintoja kertynyt. Alueella on varsin paljon lajille soveltumatonta elinympä-
ristöä, kuten ojitettua rämettä, mäntyvaltaista kangasta sekä hakkuualoja taimikoineen. Sove-
liaita metsiä on näin ollen niukasti, eikä niistä tehty liito-oravahavaintoja. Potentiaalisimmalta 
vaikuttava alue on eteläosassa Sadeharjun, Alimmaisen Lapinlammen ja Pohjapuron alueella. 
Kyseessä on varsin pienialainen alue, josta ei kuitenkaan tehty löytöjä.

Alueelta ei myöskään tunneta vanhoja liito-oravahavaintoja (Suomen Lajitietokeskus 
2022), joten hankkeelle ei voida antaa erityisiä maankäyttösuosituksia liito-oravan osalta. Lä-
hin tunnettu havaintopaikka sijaitsee lähes neljä kilometriä alueen koillispuolella Sikomäessä. 
Havainto on tehty vuonna 1998.
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